
46 给水排水 Vol124 No. 10 1998

豆 制 品 饮 料 厂 污 水 处 理

范 懋 功

↑ ↓

北京家佳康饮料食品有限公司生产豆制品饮料 (豆

奶) ,生产能力为 6m3 / h。大豆经筛选、脱皮后进入综合

生产线 ,经过酯钝化、磨碎、分离、油制 (加油调味) 、超高

温灭菌、脱臭、均质等工序制成饮料暂存 , 然后进行灌

装、二次灭菌、压盖后即得成品。

污水主要来自清洗设备排水 ,也包括纯水设备的阴

阳离子交换柱再生废液经自然中和稀释的排水和办公

楼排出的少量生活污水。

一、污水水质及水量

1998 年 3 月经北京市环境保护监测中心测定 :

CODCr 350 ～ 480mg / L , BOD5 199 ～ 288mg / L ,

SS67～92mg / L , 油脂 12～18 mg / L , p H714. 污水

处理后要求达到 1 北京市污染物排放标准 2中排入城

市下水道 A 标准 , 即 BOD5 < 100mg / L , COD

< 150mg / L , p H6 ～ 9 , SS < 160mg / L , 油 脂

< 50mg / L .

设计处理水量为 250m3 / d , 1998 年 3 月实际排

水量为 120m3 / d .

该污水处理工程采用复合生物反应 ( H YBR ICB I2
OL O GICAL R EAC TION) 法 ,即在两段活性污泥法第

2 段曝气池中投加悬浮球形生物膜载体 ( 填料 ) , 综

合活性污泥法和接触氧化法的优点. 处理流程为 :

污水 →粗格栅 →调节池 →潜水泵 →自动机械细格

栅 →活性污泥曝气池 →接触氧化池 →沉淀池 →贮水池

————污泥回流 ————

→泵 →加混凝剂、消毒剂 (次氯酸钠) →过滤器 →排入

城市下水道.

剩余污泥排入污泥池与环卫局订合同定期用抽粪

车抽走集中处置.

二、主要处理单元介绍

11 调节池 有效容积 88m3 , 尺寸为 10 ×4 ×

212m , HR T = 8h. 在调节池中安装 3 台 115kW 水下

射流式曝气机 , 进行预曝气和均化水质.

21 污水提升泵 采用 2 台 115kW 潜水泵 , 1 用 1

备.

31 自动机械格栅 采用 I TO IS2300BN2 型机械格

栅 , 电机功率 011kW , 栅条间隙 2mm.

41 活性污泥曝气池 有效容积 3814m3 , 尺寸 4 ×

3 ×312m (水深) , HR T = 316h . 内装 212kW 水下泵式

曝气机 2 台.

51 接触氧化池 有效容积 3814m3 , 尺寸 8 ×3 ×

312m (水深) , HR T = 714h . 生物反应池总水力停留

时间为 10h . 氧化池内填装 10 %的球形悬浮填料.

61 沉淀池 尺寸 4 ×3 ×3m , 表面负荷 0187m3 /

( m2 ·h) , HR T = 215h . 池底设污泥斗 , 内装 2 台

115kW 潜水式污泥泵 , 使污泥回流到活性污泥曝气

池 , 并把剩余污泥排入污泥池.

71 贮水池 尺寸 3 ×215 ×3m (水深) , 有效容积

2215m3 . 过滤水泵从此水池抽水送到压力式过滤器 .

过滤器反冲洗水也用泵从此水池抽水供应.

81 压力式过滤器 钢制 , 直径为 115m.

91 投药装置 用来投加混凝剂和消毒剂. 由美国

进口计量泵、电动搅拌机和 P E 溶液桶组成.

101 污泥贮存池 有效容积 120m3 , 尺寸 10 ×4 ×

3m.

三、处理结果

1998 年 3 月经北京市环境保护监测中心测定 , 结

果如下 : CODCr 37～76mg / L ; BOD5 8～17mg / L ;

SS9～19mg / L ; 油脂 018～116mg / L ; p H714.

] 作者通讯处 :100011 北京德外大街 12 号

银燕环保设备工程有限公司

电话 : (010) 62038639 (O)

收稿日期 :19982426


